



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年4月30日

上場会社名 ノバシステム株式会社 上場取引所 東
コード番号 5257 URL <https://www.nova-system.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芳山 政安
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 加藤 博久 TEL 06 (6479) 8100
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の業績 (2024年1月1日～2024年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,584	18.8	158	△4.6	160	6.9	109	6.8
2023年12月期第1四半期	1,333	—	166	—	149	—	102	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	77.82	77.00
2023年12月期第1四半期	81.78	80.83

(注) 2022年12月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	3,647	1,918	52.6
2023年12月期	3,382	1,797	53.1

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 1,918百万円 2023年12月期 1,797百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,979	15.0	255	6.9	263	16.0	169	10.3	120.72
通期	6,354	17.2	573	16.8	604	25.1	389	13.8	277.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	1,402,500株	2023年12月期	1,402,500株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	一株	2023年12月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	1,402,500株	2023年12月期 1 Q	1,250,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、雇用環境や所得が改善するなかで、各種政策の効果もあり、景気は緩やかに回復が続く一方で、世界的な金融引締めによる影響や中国経済の先行き懸念等による海外景気の下振れが国内の景気を下押しするリスクとなっており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

そのような情勢の下、当社業界におきましては、設備投資の回復及び企業収益の改善等を受け、2023年度比で9.9%増（金融機関及び持株会社等を含む全産業、「第200回全国企業短期経済観測調査-2024年3月-」より）のソフトウェア投資額が見込まれており、不透明さが残る環境下でもIT投資は底堅く堅調に推移するものと期待されます。

システムインテグレーションにつきましては、期初計画において見込んでいた案件の受注に加え、既存得意先からの追加受注、第2四半期において見込んでいた案件の先行受注及び協力会社を中心とした要員の確保等が図られたことにより、売上高は1,562,737千円（前年同期比19.6%増）となり、順調に推移いたしました。

クラウドサービスにつきましては、売上高は21,284千円（前年同期比19.7%減）となりましたが、期初計画に対しましては順調に推移いたしました。

販売費及び一般管理費につきましては、ベースアップに伴う人件費の増加、淡路島保養所の完成に伴う福利厚生費及び減価償却費の増加等により212,357千円（前期同期比18.7%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,584,021千円（前年同期比18.8%増）、営業利益は158,657千円（前年同期比4.6%減）、経常利益は160,196千円（前年同期比6.9%増）、四半期純利益は109,145千円（前年同期比6.8%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期会計期間末における資産合計は3,647,607千円となり、前事業年度末に比べ265,087千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金99,934千円、売掛金及び契約資産172,196千円の増加等によるものであります。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債合計は1,729,188千円となり、前事業年度末に比べ143,840千円増加いたしました。これは主に、買掛金66,372千円、1年内返済予定の長期借入金65,720千円、長期借入金41,443千円の増加の一方、1年内償還予定の社債50,000千円等の減少によるものであります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は1,918,419千円となり、前事業年度末に比べ121,246千円増加いたしました。これは、利益剰余金109,145千円、その他有価証券評価差額金12,101千円の増加によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の業績予想につきましては、2024年2月14日の「2023年12月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想からの変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	898,688	998,623
売掛金及び契約資産	1,016,396	1,188,592
貯蔵品	28,185	25,490
その他	38,626	31,729
貸倒引当金	△78	△78
流動資産合計	1,981,817	2,244,357
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	599,847	591,758
構築物（純額）	134,232	132,484
機械及び装置（純額）	3,119	2,896
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	43,726	39,871
土地	222,462	222,462
有形固定資産合計	1,003,389	989,473
無形固定資産		
ソフトウェア	11,873	10,649
その他	3,859	3,840
無形固定資産合計	15,733	14,489
投資その他の資産		
投資有価証券	297,864	315,596
その他	83,715	83,690
投資その他の資産合計	381,580	399,286
固定資産合計	1,400,702	1,403,250
資産合計	3,382,520	3,647,607

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	157,643	224,016
1年内償還予定の社債	50,000	—
1年内返済予定の長期借入金	361,946	427,666
未払法人税等	101,790	86,923
賞与引当金	—	88,606
受注損失引当金	92	2,280
その他	309,174	274,552
流動負債合計	980,647	1,104,045
固定負債		
長期借入金	482,124	523,567
資産除去債務	33,683	33,718
その他	88,892	67,856
固定負債合計	604,700	625,142
負債合計	1,585,347	1,729,188
純資産の部		
株主資本		
資本金	298,105	298,105
資本剰余金	286,105	286,105
利益剰余金	1,044,734	1,153,879
株主資本合計	1,628,944	1,738,089
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	168,228	180,329
評価・換算差額等合計	168,228	180,329
純資産合計	1,797,172	1,918,419
負債純資産合計	3,382,520	3,647,607

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,333,186	1,584,021
売上原価	987,970	1,213,005
売上総利益	345,215	371,015
販売費及び一般管理費	178,914	212,357
営業利益	166,301	158,657
営業外収益		
受取家賃	2,180	1,967
その他	996	809
営業外収益合計	3,176	2,777
営業外費用		
支払利息	1,629	1,115
上場関連費用	17,701	—
その他	353	122
営業外費用合計	19,684	1,238
経常利益	149,794	160,196
税引前四半期純利益	149,794	160,196
法人税、住民税及び事業税	73,397	77,423
法人税等調整額	△25,831	△26,371
法人税等合計	47,565	51,051
四半期純利益	102,228	109,145

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年3月31日）

当社は、ソフトウェア開発事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

当社は、ソフトウェア開発事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。